
Universidade do Estado do Rio de Janeiro  

Centro de Ciência e Tecnologia 

Faculdade de Engenharia 

 

 

 

José Rogério da Conceição Ramos 

 

 

 

 

Avaliações Técnico-operacionais em Estações de Trat amento de 

Água dos Municípios das Regiões Leste e dos Lagos d o Estado do 

Rio de Janeiro, com Propostas de Melhorias para Fut ura 

Implantação de Sistema de Gestão Ambiental Baseado nas Normas 

ISO 14.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro 

2008



José Rogério da Conceição Ramos 

 

 

 

 

Avaliações Técnico-operacionais em Estações de Trat amento de Água dos 

Municípios das Regiões Leste e dos Lagos do Estado do Rio de Janeiro, com 

Propostas de Melhorias para Futura Implantação de S istema de Gestão 
[...]
Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA ) e outro médico, o Programa de Controle Médico de 

Saúde Ocupacional (PCMSO) (Miranda e Dias, 2004).  

 Segundo Cicco (2002), a Legislação Ambiental e as Normas Regulamentadoras de 

Segurança e Medicina do Trabalho (NRs), entre outros requisitos legais, obrigam as empresas 

a implementar vários programas, tais como a Comissão Interna de Prevenção de Acidentes 

(CIPA), o Serviço Especializado em Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), o 

Programa de Atendimento a Emergências, entre outros. 

 

 

 

 



 

 

107 

 

 

3.3. Os Sistemas de Gestão Integrada 

 

 

 Quando se pensa em Sistemas de Gestão Integrada (SGIs), pensa-se em qualidade, 

meio ambiente e na segurança e saúde ocupacional, onde são integrados os sistemas de gestão 

baseados nas normas ISO 9001/2000, ISO 14001/2004 e OHSAS 18001/1999, 

respectivamente. 

 De acordo com Ruella (2004), no Brasil as organizações vêm adotando diferentes 

estratégias e práticas na implementação dos SGIs, onde são: 

a) certificadas com integração entre a NBR ISO 9001/2000 e a NBR ISO 14001/1996; 

b) certificadas com integração entre a NBR ISO 14001/1996 e a OHSAS 18001/1999 ou BS 

8800/1996 e sem certificação na NBR ISO 9001/2000; 

c) certificadas com integração entre a NBR ISO 14001/1996 e a OHSAS 18001/1999 ou BS 

8800/1996 e sem integração com a NBR ISO 9001/2000, mesmo tendo certificação desta; 

d) certificadas de forma integrada entre a NBR ISO 9001/2000, NBR ISO 14001/1996 e a 

OHSAS 18001/1999 ou BS 8800/1996.  

 Os SGIs têm como objetivo principal compartilhar processos, procedimentos e 

práticas afins a serem adotadas por uma organização, possibilitando que esta implemente seu 

planejamento estratégico, suas políticas, diretrizes e requisitos, visando atingir seus objetivos, 

metas, programas e projetos de forma mais eficiente e eficaz, em comparação aos diferentes e 

dissociados modelos e normas de sistemas de gestão, considerando que estes visam ainda 

(Ruella, 2004). 

 - o atendimento aos requisitos constantes nas normas, nas leis e nas necessidades dos clientes 

e a outros requisitos aplicáveis e subscritos com as partes interessadas e; 

- a adoção de práticas bem sucedidas para melhoria contínua de desempenho sustentável, 

ético e responsável no âmbito econômico, empresarial, ambiental, social e de segurança e 

saúde ocupacional.  

 Para que os diferentes setores e áreas produtivas possam implantar um sistema 

completo e eficaz de desempenho de gestão integrada, faz-se necessário, adotarem o Sistema 

de Gestão Ambiental Integrado (SGAI), que compõe em seus princípios as seguintes fases 

(Lopes e Mattos, 2001): 

- Educação Ambiental, com mudanças positivas da cultura social (comunidade) e empresarial; 



 

 

108 

 

 

- Política Ambiental Sustentável e adaptada a uma realidade econômica que viabilize sua 

implantação; 

- Relatório de diagnose da qualidade, meio ambiente, saúde e segurança no trabalho; 

- Estabelecimento de Metas para implementação do SGAI; 

- Custo da implantação do SGAI; 

- Implantação do SGAI; 

- Análise e Revisão do SGAI (auditoria inicial e de verificação) e; 

- Monitoramento e medição periódica da eficácia do SGAI. 

 Segundo Lopes e Mattos (2001), o SGAI estabelece a possibilidade de a organização 

alcançar um alto nível de desempenho da gestão, onde as considerações de ordem econômica, 

sociais, políticas etc. no que tange à regra de formação de preços, não sigam a visão 

reducionista, no qual o que importa para o gerente empreendedor desinformação é o lucro 

extraordinário constante com meta e finalidade da gestão. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

109 

 

 

4. METODOLOGIA  

 

 

 A metodologia deste trabalho consiste em avaliações das dinâmicas técnico-

operacionais, como mostradas no Quadro 4.1, coletados de boletins operacionais diários de 

seis ETAs de pequeno porte, onde os parâmetros físico-químicos das águas brutas são 

avaliados, considerando a qualidade da água distribuída, além da análise de:  

- consumos dos produtos químicos; 

- a produtividade; 

- a quantidade de resíduos gerados nas unidades de tratamento (descargas de decantadores, 

águas de lavagens dos filtros e outros); 

- o consumo de energia elétrica.   

 Neste cenário, são propostas medidas visando melhorias na operacionalidade das 

ETAs e para implantação de um sistema de gestão ambiental, baseado nas normas ISO 14000.  

 

 

       DESCRIÇÃO Unidades 
Vazão Média L/s 

Volume Médio Diário Aduzido m3 
Características da Água Bruta 

(média diária) 

Cor UH 
PH  

Turbidez UT 

Consumo de Produtos Químicos 

(média diária) 

 Al2(SO4)3  Kg/dia 
Ca(OH)2  Kg/dia 

Cl2  Kg/dia 
NaClO Kg/dia 

Média de Filtros lavados Unidade/dia 
Vazão lavagens_filtros (média diária) L/s 
Tempo gasto, em média, nas lavagens dos filtros min 
Vol. Médio diário gasto lavagens filtros (água filtrada/água tratada) m3 
Vol. Médio diário gasto descargas decantadores m3 
Vol. Médio diário gasto lavagens decantadores m3 
Vol. Médio diário gasto início lavagens filtros (água decantada) m3 
Vol. Diário total gasto lav._filtros e decantadores + descargas m3 
Perda lavagens filtros  % 
Perda descargas decantadores % 
Perda lavagens decantadores (água decantada) % 
Perda início lavagens filtros (água decantada) % 
Perdas totais % 
Total de Água Distribuída (média diária) m3 

Características da Água Tratada 

(média diária) 

Cor UH 
PH  

Turbidez UT 
Consumo de Energia Elétrica kWh 

       Quadro 4.1 - Mapa de Produtividade de uma Estação de Tratamento de Água.  
       Fonte: Adaptado do Mapa de Produtividade da ETA LARANJAL – CEDAE (2006). 



 

 

110 

 

 

5. LEVANTAMENTO DE DADOS  

 

 

 As coletas dos dados foram feitas durante todo o ano de 2006, onde foram realizadas 

visitas periódicas às ETAs, visto que estas se encontram distantes umas das outras, sendo 

necessária uma programação para que fosse possível atender a todo território em que elas se 

encontram. 

 Estas coletas eram feitas no início de cada mês, onde eram recolhidos os boletins que 

mostravam através das anotações dos operadores, toda a dinâmica operacional das referidas 

unidades.  

  Estes boletins contemplavam as lavagens dos filtros (quantidade e tempo gasto), 

descargas periódicas realizadas nos decantadores, dados (coletados diariamente) sobre o 

consumo e os estoques de produtos químicos e os parâmetros físico-químicos das águas brutas 

e distribuídas.   

  Foram estudadas 6 ETAs localizadas nas regiões leste e dos lagos do Estado do Rio de 

Janeiro, sendo que o tipo de tratamento realizado por todas pode ser descrito como de ciclo 

completo. Os nomes das ETAs serão omitidos devido a acordo realizado com a empresa de 

saneamento do estado. 

 

 

5.1. APRESENTAÇÃO DAS ETAs 

 

 

  Menezes (2006) fez um levantamento onde referencia geograficamente as ETAs em 

estudo. Baseando-se nos dados obtidos, têm-se: 

 

- ETA 1: localizada na bacia hidrográfica da Baía de Guanabara, nas coordenadas geográficas 

de 22º 42’ 10” para latitude e 42º 37’43” para longitude, no município de Rio Bonito 

(Menezes, 2006).  

  Esta ETA tem vazão nominal de 720 m3/h, mas trata, em média, 500 m3/h, tendo sido 

construída em alvenaria, sendo composta de dois floculadores hidráulicos, três decantadores, 

cinco filtros rápidos, sistema de cloração com berços para acondicionar dois cilindros de cloro 

gás (900 kg cada), sistema de correção de pH que utiliza a solução de cal hidratada e dois 



 

 

111 

 

 

reservatórios de distribuição de água tratada, com capacidade de 1.000 m3 e 500 m3 cada, 

dispostos junto à planta da ETA 1. 

 Na casa de química existem dois tanques para preparo da solução do coagulante 

(sulfato de alumínio sólido) a ser despejado na água, com capacidade de 11,7 m3 cada, mais 

dois tanques para preparo da solução alcalinizante, ambos com as mesmas capacidades dos 

dois primeiros. 

 Para preparo da solução, são despejados de 350 kg (sete sacos) de sulfato de alumínio 

sólido, para a obtenção de uma concentração de 3,0% e para o preparo da solução 

alcalinizante são necessários 100 kg (cinco sacos) de cal hidratada, para obtenção de uma 

concentração de 2,0%.  

 A desinfecção é realizada com cloro gasoso que é fornecido em cilindros de 900 kg de 

capacidade. 

 No tratamento da ETA 1 o processo de coagulação (mistura rápida) é realizado em 

dois pontos distintos, sendo cada um na entrada de cada floculador, pois foram nestes, através 

de experiências práticas realizadas pelos operadores da ETA, obteve-se a melhor mistura para 

o lançamento do coagulante, conseqüentemente, o melhorando o desempenho nos 

floculadores, fazendo com que os flocos formados sejam maiores e mais homogêneos. A 

sedimentação (decantação) e a filtração são beneficamente influenciadas quando são obtidos 

bons desempenhos na coagulação e floculação, pois estes processos estão interligados entre si 

(Campos, Di Bernardo e Vieira, 2005).       

 

- ETA 2: localizada na bacia hidrográfica da Baía de Guanabara, nas coordenadas geográficas 

de 22º 43’ 28” para latitude e 42º 43’36” para longitude, no município de Tanguá (Menezes, 

2006). 

 A ETA 2 processa o tratamento da água com uma vazão de, aproximadamente, 97,0 

m3/h, sendo composta de um floculador mecânico, um decantador do tipo colméia e de fluxo 

ascendente e quatro filtros rápidos denominados autolaváveis, ou seja, um filtro é lavado com 

a água filtrada proveniente dos outros três, sendo realizada por diferença de nível. 

 O produto químico usado como coagulante é o sulfato de alumínio sólido, dispondo, 

para o preparo da sua solução, de duas caixas de água comuns com a capacidade para 1,0 m3 

cada e mais duas caixas de mesmas proporções, para o preparo da solução do alcalinizante 

(cal hidratada), sempre com uma em uso e outra na reserva, nos dois casos. 



 

 

112 

 

 

 Para preparo da solução do coagulante, são adicionados 50 kg (um saco) de sulfato de 

alumínio sólido, para a obtenção de uma concentração de 5,0% e para o preparo da solução do 

alcalinizante são adicionados 20 kg (um saco) de cal hidratada, para obtenção de uma 

concentração de 2,0%.  

 A desinfecção é realizada com cloro gasoso que é fornecido em cilindros de 900 kg de 

capacidade. 

 Para a distribuição da água tratada, esta ETA dispõe de dois reservatórios, sendo um 

apoiado com capacidade para armazenar 500,00 m3 e outro elevado com 100,00 m3 de 

capacidade, sendo utilizado para o abastecimento de parte do município de Tanguá, estando 

em cota superior à ETA e ao primeiro, que abastece através de uma elevatória, com dois 

conjuntos moto-bomba, com vazão de 100,00 m3/hora e altura manométrica de 27 m.c.a, 

sendo que à época deste estudo o reservatório elevado foi desativado e a cidade passou a ser 

abastecida pela elevatória já existente. 

 A desinfecção é feita com cloro gasoso e no sistema de desinfecção desta ETA podem 

ser acondicionados e conectados dois cilindros de cloro gasoso, com capacidade para 45 kg 

cada, ficando um na reserva. 

 

- ETA 3: localizada na bacia hidrográfica da Baía de Guanabara, nas coordenadas geográficas 

de 22º 42’ 16” para latitude e 42º 53’00” para longitude, no município de Itaboraí (Menezes).  

  Esta unidade trata, em ciclo completo, aproximadamente, 500 m3/h e, dispondo de três 

floculadores mecânicos, o mesmo número de decantadores do tipo colméia, de alta taxa e de 

fluxo ascendente e cinco filtros rápidos, com camadas de areia e carvão antracito, mais um 

reservatório de água tratada com capacidade para 1.000 m3 que é diretamente ligado à estação 

elevatória que tem a função de aduzir a água tratada para os reservatórios localizados no 

centro de Itaboraí. 

 Para o preparo da solução, com concentração de 6,25%, do coagulante (sulfato de 

alumínio sólido), a ETA 3 possui dois tanques com capacidade de 3,2 m3, onde são 

adicionados 200 kg (quatro sacos) do produto  para ser diluído. Para o preparo da solução do 

alcalinizante, esta unidade de tratamento dispõe de mais dois tanques com as mesmas 

proporções, onde são adicionados 40 kg (dois sacos) de cal hidratada em cada tanque, ficando 

a solução com uma concentração de 1,25%. 

 A desinfecção é realizada com cloro gasoso que é fornecido em cilindros de 900 kg de 

capacidade. 



 

 

113 

 

 

- ETA 4: localizada na bacia hidrográfica da Baía de Guanabara, nas coordenadas geográficas 

de 22º 45’ 27.7” para latitude e 42º 56’43.7” para longitude, no município de Itaboraí 

(Menezes, 2006). 

 Devido ao seu layout e ao material utilizado na sua construção (chapas de ferro), esta 

ETA possui características semelhantes à ETA 3, tendo sua vazão nominal de 360 m3/h, onde 

o seu tratamento é de ciclo completo, sendo composta de três floculadores mecânicos, três 

decantadores do tipo colméia, de fluxo ascendente e com fundo para deposição do lodo do 

tipo pirâmides invertidas, mais quatro filtros rápidos autolaváveis. 

 Quando da realização deste estudo, os filtros desta ETA tinham um tempo de corrida 

de 12 horas, sendo os quatro lavados pela manhã e à tarde. 

 Na casa de química existem dois tanques para preparo da solução do coagulante 

(sulfato de alumínio sólido) a ser despejado na água, com capacidade de 3,1 m3 cada, mais 

dois tanques para preparo da solução alcalinizante, ambos com as mesmas capacidades dos 

dois primeiros. 

 Para preparo da solução, são adicionados 150 kg (três sacos) de sulfato de alumínio 

sólido, para a obtenção de uma concentração de 4,8% e para o preparo da solução do 

alcalinizante são necessários 40 kg (dois sacos) de cal hidratada, para obtenção de uma 

concentração de 1,3%.  

 A desinfecção é realizada com cloro gasoso que é fornecido em cilindros de 900 kg de 

capacidade. 

 

- ETA 5: localizada na bacia hidrográfica da Baía de Guanabara, nas coordenadas geográficas 

de 22º 47’ 04” para latitude e 42º 56’43” para longitude, no município de Itaboraí (Menezes, 

2006). 

 Apesar de ter sido construída com o mesmo material que as outras ETAs compactas, 

ou seja, chapa de ferro, esta unidade difere das demais por possuir dois módulos de tratamento 

com características distintas e que foram construídos em épocas diferentes, resultado de uma 

ampliação.  

 Denominada aqui de VETA (Velha Estação de Tratamento de Água), este ‘módulo’ 

foi construída no final da década de 80, tendo, nominalmente, capacidade para tratar 150 

m3/h, mas tratando na realidade 90,0 m3/h (ultrapassando este valor há depreciação na 

qualidade da água decantada), sendo composto de um floculador mecânico, de um decantador 



 

 

114 

 

 

de fluxo ascendente, do tipo colméia, onde são depositados seus resíduos e de quatro filtros 

rápidos de areia, autolaváveis. 

 O novo módulo, aqui denominado de NETA (Nova Estação de Tratamento de Água), 

foi uma ampliação feita e que representou o acréscimo de mais 90,0 m3/h no sistema de 

abastecimento, tendo este módulo o mesmo problema da VETA, que não consegue tratar a 

capacidade nominal da estação que é de 150 m3/h. Este módulo é composto de um floculador, 

um decantador de fluxo ascendente, do tipo colméia e com fundo de formato de pirâmide 

invertida e quatro filtros rápidos de areia, autolaváveis.  

  Na casa de química, para atender aos dois módulos, existem quatro tanques para 

preparo da solução do coagulante (sulfato de alumínio sólido), com capacidade de 1,0 m3 

cada, sendo dois para atender a VETA e mais dois para atender a NETA, sempre com um em 

funcionamento e outro na reserva. Existem mais dois tanques para preparo da solução 

alcalinizante, ambos com as mesmas capacidades dos quatro primeiros. 

 Para preparo da solução, são adicionados 100 kg (dois sacos) de sulfato de alumínio 

sólido em cada tanque, para a obtenção de uma concentração de 10,0% e para o preparo da 

solução do alcalinizante é necessário um saco de 20 kg de cal hidratada para cada tanque, para 

obtenção de uma concentração de 2,0%.  

 A desinfecção é realizada com cloro gasoso que é fornecido em cilindros de 45 kg de 

capacidade. 

 

- ETA 6: localizada na região dos lagos, na bacia hidrográfica da Lagoa de Maricá, nas 

coordenadas geográficas de 22º 55’ 12” para latitude e 42º 48’52” para longitude, no 

município de Maricá (Menezes, 2006).  

 O tratamento realizado nesta ETA é de ciclo completo, sendo esta composta de um 

floculador mecânico, de um decantador do tipo colméia e fluxo ascendente, mais quatro filtros 

rápidos, construídos em alvenaria e são lavados com água tratada proveniente de um 

reservatório elevado de capacidade de 65,0 m3, que proporciona uma velocidade ascensional 

de, aproximadamente, 0,75 m/min. A taxa de filtração, em função da pouca vazão de água 

tratada, é bastante elevada, tanto que somente há condições operacionais de serem usados dois 

filtros, ficando dois na reserva. 

 Na casa de química existem dois tanques para preparo da solução do coagulante 

(sulfato de alumínio sólido) a ser despejado na água, com capacidade de 2,2 m3 cada, mais 



 

 

115 

 

 

dois tanques para preparo da solução alcalinizante, ambos com as mesmas capacidades dos 

dois primeiros. 

 Para preparo da solução, são adicionados 200 kg (quatro sacos) de sulfato de alumínio 

sólido, para a obtenção de uma concentração de 9,1% e para o preparo do alcalinizante são 

necessários 40 kg (dois sacos) de cal hidratada, para obtenção de uma concentração de 1,8%.  

 A desinfecção é realizada com cloro gasoso que é fornecido em cilindros de 45 kg de 

capacidade, com autonomia para cloração de, no máximo, 72 horas para cada cilindro, ficando 

sempre dois cilindros na reserva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

116 

 

 

6. AVALIAÇÕES DOS DADOS OPERACIONAIS 

 

 

 As seis ETAs serão avaliadas, observando, valores médios diários, obtidos ao longo do 

ano de 2006, referentes aos parâmetros ligados diretamente a operacionalidade de uma ETA, 

considerando os impactos ambientais e a produtividade de cada unidade, sendo ponto de 

partida para as propostas de implantação dos conceitos das Normas ISO 14.000. 

 Os parâmetros avaliados, quando existirem, são: cor, pH e turbidez da água bruta; as 

quantidades consumidas de sulfato de alumínio, cal hidratada, hipoclorito de sódio e cloro 

gasoso e as vazões das água brutas afluentes às ETAs, assim como os volumes perdidos nas 

lavagens dos filtros e nas descargas dos decantadores, o consumo e o custo da energia elétrica 

e a capacitação dos funcionários para atuarem em todas as ETA. 

 As quantidades dos produtos químicos consumidos estão diretamente ligadas aos 

parâmetros físico-químicos das águas brutas, onde existem substâncias que de acordo com 

suas características, origens e concentrações, apresentam uma larga amplitude de valores 

(Campos, Di Bernardo e Vieira, 2005).  

 As avaliações dos dados operacionais das ETAs servirão, através das fórmulas 

pesquisadas, para a quantificação, em valores médios, dos resíduos lançados no meio 

ambiente e das produtividades das mesmas, considerando as suas perdas físicas e as 

influencias que estas podem sofrer em função dos parâmetros físico-químicos.  

  Uma ETA de ciclo completo dentro de seus vários processos sofre perdas de água que 

de acordo com as condições de suas instalações e de sua eficiência operacional, podem ser 

significativos (Conejo, Lopes e Marcka, 1999). 

  As perdas físicas em uma ETA devem ser objetos de uma procura constante para que 

seus valores sejam reduzidos, pois de acordo com Conejo, Lopes e Marcka, (1999), esta é 

uma quantidade de água que é subtraída do sistema e que não será utilizada pelo cliente final. 

 Vários fatores podem contribuir para a ocorrência de perdas físicas em uma ETA 

como trincas, rachaduras, fissuras e outros que podem surgir e causar falhas na estrutura de 

concreto, tubulações e adutoras rompidas, além de vazamentos nas diversas válvulas e 

comportas que lá existem (Ferreira e Laje Filho, 1999). 

 

 

 



 

 

117 

 

 

6.1. Avaliações dos Dados Operacionais das ETAs 

 

 

6.1.1. Quantificação dos Sólidos Produzidos 

 

 

 Para a quantificação dos sólidos produzidos em algumas ETAs, são mostradas quatro 

fórmulas empíricas, sendo as de números 1, 3 e 4 pesquisadas por Saron e Leite (2001) e a de 

número 5, pesquisada por Reali (1999) e que atendem satisfatoriamente, considerando os 

dados coletados.  

  As fórmulas são descritas a seguir: 

 

Water Research Center - (WRC) 

P = (1,2** x T + 0,07 x C + k x D + A) x 10-3                                                                           (1) 

W = 86.400 x P x Q                                                                                                                   (2) 

 

CETESB 

P = (0,23* x AS + 1,5** x T) x 10-3                                                                                           (3) 

 

CORNWELLI 

P = (0,44 x AS + 1,5** x T + A) x 10-3                                                                                      (4) 

 

REALI 

TS = (0,26* x D + 1,5** x T)                                                                                                       (5) 

* Fator que depende dos números de moléculas de H2O associados a cada molécula de 

sulfato de alumínio (usualmente de 0,23 a 0,26).  

** Razão entre a concentração de sólidos suspensos totais presentes na água bruta e a 

turbidez da mesma (geralmente de 1,0 a 2,0). 

 

Onde: 

W = Quantidade de sólidos secos (kg/dia). 

P = Produção de sólidos (kg de matéria seca/m3 de água bruta tratada). 

Q = Vazão da água bruta tratada (m3/s). 



 

 

118 

 

 

TS = Taxa de sólidos secos (g de matéria seca/m3 de água bruta tratada). 

T = Turbidez da água bruta (uT – unidade de turbidez). 

C = Cor aparente da água bruta (uH – unidade de Hazen). 

D = Dosagem do Al2(SO4)3 (ppm = [g/m3 ou mg/L]). 

A = Outros aditivos, tais como Polímero e Carvão Ativado (mg/l). 

AS = Dosagem do Al2(SO4)3 (mg/L). 

k = Coeficiente de precipitação (0,26, [Al2(SO4)3], 0,66, [FeCl3], e 0,81, [Fe2(SO4)3].  

 

  A mostra das quatro fórmulas tem por objetivo explicitar a dificuldade que se tem na 

tentativa de se estimar a obtenção da quantidade do lodo que uma ETA pode produzir e, por 

conseguinte a dificuldade em seu gerenciamento.  

 A fórmula usada para cálculo neste trabalho será a pesquisada pelo Water Research 

Center (WRC), por entender ser ela mais abrangente, pois utiliza a cor aparente, o parâmetro 

físico-químico que caracteriza a matéria dissolvida na água, o que não se verificou na outras 

fórmulas. 

 Nas ETAs de ciclo completo há, basicamente, a geração dos resíduos líquidos e 

sólidos, sendo estes provenientes dos decantadores ou flotadores, onde são gerados os sólidos 

e nas lavagens dos filtros, onde são gerados os líquidos. Estes resíduos apresentam diferentes 

características, considerado o volume e a concentração dos sólidos, sendo necessárias 

diferentes concepções para o tratamento destes. (Ferreira e Laje Filho, 1999).  

 De acordo com, AWWA apud Ferreira e Laje Filho (1999), o volume de água 

produzido no processo de lavagem dos filtros de uma ETA corresponde de 2% a 5% do 

volume produzido, configurando-se no maior volume de água que é gasto no tratamento da 

água. 

  A geração de resíduos nas ETAs apresenta valores bem distintos, considerando a 

quantidade e a qualidade destes, pois segundo Richter (2001), os resíduos gerados (lodo de 

decantadores e água de lavagens dos filtros) em termos mássicos são influenciados pela 

natureza físico-química da água, da dosagem ótima e do tipo de coagulante adotado e ainda de 

acordo com Ferreira e Laje Filho (1999), o volume gasto nas descargas do lodo de um 

decantador é muito menor se for comparado com o gasto na lavagem dos filtros, sendo muito 